

UDENRIGSMINISTERIET
Center for Europa og Nordamerika

EUK j.nr. 400.A.5-0-0.
Den 19. marts 2013

Rådsmøde (udenrigsanliggender) den 11. marts 2013

REDEGØRELSE

1. Rusland

Drøftelsen af EU's relationer i forhold til Rusland fokuserede navnlig på vigtigheden af, at medlemsstaterne i øget omfang støtter EU i at engagere Rusland inden for en bred vifte af emner. Den indenrigs- og udenrigspolitiske udvikling i Rusland, herunder respekt for menneskerettigheder, EU's udenrigspolitiske og økonomiske samarbejde med Rusland, status i forhandlingerne om ny generel EU-Rusland samarbejdsaftale, visumliberalisering og Ruslands WTO-forpligtelser blev desuden drøftet. Endvidere blev udviklingen vedrørende den Euroasiatiske Toldunion og EU's relationer hertil drøftet.

2. Sydlige naboer

Der blev udtrykt stor bekymring for situationen i **Egypten**, økonomisk såvel som politisk. Præsident Morsi havde tilsyneladende vanskeligheder ved at skabe fremskridt, og dele af oppositionen havde valgt at stå uden for en valgproces. Herudover var menneskerettighedskrænkelser, bl.a. forulempelser og vold rettet mod kvinder, fortsat et udbredt problem. Fra dansk side understregedes vigtigheden af den kommende evaluering/impact assessment af effekten af EU's støtte til transformationsprocesserne.

Ministrene drøftede ligeledes situationen i **Tunesien**, hvor regeringsdannelsen var et positivt skridt i den rigtige retning. Det blev dog samtidig understreget, at det var vigtigt ikke at se bort fra risikoen for yderligere politisk ustabilitet i den nærmeste fremtid.

FN's og Den Arabiske Ligas særlige repræsentant, Lakhdar Brahimi, var indbudt til frokostdrøftelsen om **Syrien**, under hvilken han redegjorde for sine fortsatte bestræbelser på at foranstalte en politisk løsning på konflikten mellem oppositionen og regimet. Adskillige medlemsstater tilkendegav opbakning til Brahimis arbejde. Der blev fra flere sider givet udtryk for bekymring over den stadig mere tilspidsede humanitære situation i Syrien og nabolandene.

3. Japan

Der var en kort drøftelse af forberedelserne til det kommende 21. EU-Japan topmøde den 25. marts, hvor der forventes igangsat forhandlinger om en frihandelsaftale og en politisk rammeaftale. EU skulle drage fordel af, at Japan i stigende grad orienterer sig mod partnere uden for regionen og de muligheder det giver for at udbygge samarbejdet om en række internationale emner som Afghanistan, Burma og klimaudfordringer.

4. (Evt.) Iran

HR Ashton redegjorde for det veloverståede møde mellem EU3+3 (UK, Frankrig, Tyskland, USA, Rusland, Kina) og Iran i Almaty den 26. og 27. februar 2013, hvor man drøftede det iranske atomprogram.

5. Pakistan

Punktet blev vedtaget uden debat.

6. (Evt.) Kenya

HR Ashton informerede kort om det kenyanske valg den 4. marts 2013. Valget var på nuværende tidspunkt forløbet fredeligt, men den videre proces måtte følges tæt og koordination var centralt.

7. Eventuelt

Irak

HR Ashton orienterede om situationen i landet, der bl.a. var præget af sekteriske spændinger. Fokus for drøftelsen var mulighederne for øget EU-engagement i Irak samt øget samarbejde med USA, Tyrkiet og Golfstaterne om udviklingen i landet. Afslutningsvist behandlede man status for implementering af EU-Irak Partnerskabs- og samarbejdsaftalen.

Beograd-Pristina dialogen

HR Ashton informerede kort om fremskridtene i Beograd-Pristina dialogen, som er inde i en afgørende fase, inden Kommissionen fremlægger sin forårsrapport til april. Der arbejdedes ihærdigt på at finde en løsning på det vanskelige spørgsmål om Nordkosovo.

Mali

Den franske udenrigsminister gav en kort status for situationen i Mali, herunder den politiske og militære situation. Udnævnelsen af den franske kandidat til stillingen som EU's særlige Sahel-repræsentant blev hilst velkommen.